1

1210 (n. st.), 2 février.

Pere Gros, chanoine d'Elné et chapelain de l'église Saint-Jean de Perpignan, du consentement des chanoines de cette église, reçoit Ponç de Bajoles [scribe public de Perpignan] pour chanoine de cette église, avec une pleine portion des biens temporels et spirituels de cette église. Berenguer de La Grasse, scribe public et chanoine de cette collégiale, souscrit cet acte.

B. Copie partielle de la seconde moitié du XIX^e siècle par Bernard ALART, médiathèque municipale de Perpignan, *Cartulaire manuscrit*, vol. VIII, p. 477-479, prise sur les *Noticia* du chanoine Coma, fol. 64.

In Dei nomine. Notum sit cunctis quod ego Petrus Grossi, Helnensis canonicus et capellanus ecclesie Sancti Joannis Perpiniiani, per me et per omnes successores meos, bona fide et sine omni enganno, concilio et voluntate ac laudamento canonicorum dicte ecclesie, recipio te Poncium de Bajolis, per canonicum dicte ecclesie vita et morte, quod dono tibi (p)lenariam portionem in bonis temporalibus et spirituablibus dicte ecclesie, quod laudo et concedo tibi, ut omnibus diebus vite tue quotidie habeas et accipias in dicta ecclesia tuum victum honorifice, sicut uni ex aliis canonicis dicte ecclesie. Actum est hoc IIII nonas februarii, anno Incarnacionis Domini MCCVIII . Sig+num Petri Grossi, Helnensis canonici et capellani dicte ecclesie Sancti Johannis Perpiniiani, qui hoc fieri jussi, laudavi, firmavi et testes firmare rogavi. Sig+num Johannis Abati, sacerdotis. Sig+num Bernardi, neptis ejus, canonicorum dicte ecclesie Sancti Johannis. Sig+num Petri de Re(l)ella, sacerdotis. Sig+num Gueraldi, sacerdotis. Sig+num Johannis Clerici, sacerdotis. Sig+num berengarii Jacobi. Sig+num Bernardi Vallauria. Sig+num Ermengaldi Grossi juvenis. Sig+num Arnaldi G(ua)lapos; canonicorum dicte ecclesie Sancti Johannis Perpiniiani, qui hoc totum laudamus et firmamus et testes firmare rogamus. Sig+num Raimundi Adalbis, canonici dicte ecclesie. Sig+num Petris de Sancto Felice, sacerdotis, canonici dicte ecclesie. Sig+num Petri de Sancta Columba, sacerdotis. Sig+num Petri Galardi quondam filii Petri Galardi. Sig+num Arnaldi Ugonis. Sig+num Johanni, filii ejus. Sig+num Guilelmi Raimundi de Raloda. Sig+num magistri Sicardi, medici. Berengarius Alambertus scripsit hoc vice Berengarii de Grassa, qui hoc sig-(SM)-num fecit.

Ego, Berengarius de Grassa, canonicus dicte ecclesie, et publicus scriptor hoc laudo et hoc sig-(SM)-num facio.

2

1258 (n. st.), 8 janvier. - Barcelone.

Jaume I^{er}, roi d'Aragon, concède en viager à Pere Calvet toute l'étude de Perpignan, l'instituant notaire public dans cette ville.

α. ACA, Cancilleria, registre 9, fol. 16.

a. HUICI MIRANDA, Alberto, *CABANES PECOURT, Maria Desamparados, Documentos de Jaime I de Aragón*, vol. IV, Zaragoza, 1982, doc. n° 907.

Quod nos Jacobus etc., per nos et nostros concedimus et remitimus Petro Calveti scribaniam totam ab integro ville Perpiniiani et pertinenciarum ejusdem, diebus omnibus vite tue, constituentes et ordinantes te tabellionem publicum in villa predicta, ita quod tu et ille ac illi quos tu ibi posueris loco tui, scribatis et conficiatis omnia publica instrumenta et script(ur)a, que ibi fuerint conficienda seu scribenda, et solvas nobis et nostris illius precium et cui vel quibus nos mandaverimus annuatim. Et sic habeas et teneas jamdictam scribaniam ab integro quamdiu tibi fuerit vita comes et dum bene et legaliter te habueris in officio scribanie predictae; firmiter statuentes quod instrumenta quelibet et alia publica script(ur)a, plenam in judicio et extra judicium ac perpetuam roboris obtineant firmitatem. Mandamus igitur bajulo et probis hominibus ac toti universitati Perpiniiani quod te et non aliquem

alium habeant et teneant pro scriptore suo publico ; et illum ac illos, quos tu ibi posueris loco tui et tecum et non cum aliquo sua faciant instrumenta. Pro hac autem concessione concedimus et confitemur habuisse et recepisse a te quingentos solidos malguriensium, de quibus bene paccati sumus ad voluntatem nostram, renunciantes omni excepcioni non numerate et non recepte peccunie atque doli.

Datum Barchinone, VI idus januarii, anno Domini MCCL septimo .

3

1269 (n. st.), 19 mars. - Perpignan.

Jaume I^{er}, roi d'Aragon, concède et confirme à Arnau Miró, scribe public de Perpignan, toute la scribanie de cette ville.

α. ACA, Reial Cancelleria, reg. 16, fol. 149.

a. CARRERAS Y CANDI, Francesch, «Desenrotllament de la institució notarial a Catalunya en lo segle XIII», Ier Congrès d'Historia de la Corona de Aragon, vol. II, apéndix n° V, p. 775-776.

Per nos et nostros laudamus, concedimus et confirmamus tibi, A(rnaldo) Mironi, scriptori publico ville Perpiniiani, totam scribaniam ejusdem ville Perpiniiani cum omnibus eidem scribanie et in ejus officio spectantibus et pertinentibus per totum illud tempus per quod Raimundus Eimerici, scriptor publicus ejusdem scribanie auctoritate nostra, te in eadem scribania scriptorem publicum constituit, scilicet, de tercio idus februarii proxime transacto usque ad primum veniens festum sancti Johannis Babbtiste mensis junii, et de eodem festo usque ad tres annos continue completos, prout melius et plenius continentur in instrumento inde tibi facto et laudato ad dicto Raimundo Eimerici; ita tamen quod tu teneas te in dicto officio bene et fideliter, et solvas nobis vel nostris per dictum tempus pensionem seu precium quod dictus R(aimundus) Eimerici nobis solvere tenetur pro dicta scribania, prout continetur in instrumento a nobis facto dicto Raimundo Eimerici de dicta scribania ; volentes et concedentes tibi, dicto A(rnaldo) Mironi, quod si forte dictus Raimundus Eimerici decederet in iste tempus predictus per quod te constituit auctoritate nostra scriptorem publicum in dicta scribania, quod tu nichilominus teneas et habeas totam predictam scribaniam cum omnibus supradictis quousque dictum tempus fuerit completum et finitum; per quod tempus vos etiam te dictum A(rnaldum) Mironi, scriptorem publicum constituimus cum presenti instrumento, et eandem scribaniam tibi tradimus per dictum tempus et ejus officium, te tamen solvente nobis vel nostris dictam pensionem etc. bene et fideliter in dicto officio te habente. Data Perpiniiani, quarto decimo kalendas aprilis, anno Domini MCCLX octavo .

4

1273 (n. st.), 1^{er} mars. - Girona.

Jaume I^{er}, roi d'Aragon, concède aux consuls et à l'université de Perpignan que le batlle de Perpignan pourra désormais instituer un scribe supplémentaire dans la scribanie de Perpignan, dans le cas où il estimerait que celui qui tient la scribanie ne suffit pas à expédier les actes publics. Le roi déclare que par crime énorme il entend les crimes de lèse-majesté, sodomie, les meurtres par trahison, les agitateurs publics (ceux qui rassemblent la population sans autorisation du batlle), et ceux qui commettent un crime encourrant de mort ou de mutilation. Si le batlle ou la cour de Perpignan capture un homme qui n'encourent pas une peine de mort ou de mutilation, la cour le laissera à celui qui pourra se porter caution pour payer la peine qui aura été prononcée à son encontre. Le roi concède enfin que les consuls de Perpignan pourront élire douze conseillers avec le conseil de son batlle, aussi longtemps qu'il lui plaira.

B. Copie de la fin du XIII^e siècle, *Livre vert mineur*, vol. I, AMP, AA3, fol. 23v-24¹.
a. ALART, Bernard, *Privilèges et titres...*, p.320, d'après B.

Noverint universi quod nos Jacobus, Dei gracia ex Aragonum, Majoricarum et Valencie, comes Barchinone et Urgelli et dominus Montispessulani, per nos et nostros concedimus vobis consulibus et toti universitati ville Perpiniani, presentibus et futuris, in perpetuum, quod quodcumque decetero Bajulus noster Perpiniani viderit et intellexerit quod ille qui modo habet scribaniam Perpiniani, vel qui in futurum habebit, non possit sufficere ad expediendum instrumenta publica que confecta fuerint in dicta scribania Perpiniani, quod dictus bajulus possit ibi ponere auctoritate nostra alium scriptorem ad conficiendum instrumenta predicta. - Declaramus etiam cum presenti carta nostra quod crimen enorme esse intellegimus crimen lese majestatis, sodomita, et qui occiderit alium prodiciose, et qui qui populum comovebit sine mandato bajuli, et qui aliquod crimen comiserit propter quod corpus vel aliqua membra corporis debeat amittere. Concedimus etiam vobis quod^(a) si aliquis captus fuerit per bajulum vel curiam Perpiniani qui non debeat mortem recipere vel perdere aliqua membra, quod curia donet ipsum ad manu levandum tali persone que bene possit persolvere penam quam per sentenciam solvere tenebitur ille caplevatus, et ille caplevator teneat se obligate ad solvendam dictam penam. Concedimus etiam vobis quod consules Perpiniani possint eligere et habere XII consiliarios cum consilio bajuli Perpiniani et dum placuerit nobis. Mandantes firmiter bajulo Perpiniani, presenti et futuris, quatenus predicta omnia et singula firma habeant et observent et non contravenient, nec aliquam contravenire permittant modo aliquo vel aliqua ratione. Datum Gerunde kalendas marcii, anno Domini M^o CC^o LXX^o II^o .

Signum (SM) Jacobi, Dei gracia regis Aragonum, Majoricarum et Valencie, comitis Barchinone et Urgelli, et dominus Montispessulani. Testes sunt : Guilbertus de Crudilis, Arnaldus G. de Cartiliano, Arnaldus de Villa de Mayn, Arnaldus de Fuxano, Bernardus de Orriols.

Sig-(SM)-num Michaelis Violeta, qui mandato domini regis hec scribi fecit loco, die et anno prefixis.

(a) aliquis *biffé* B.

5

1277 (n. st.), 15 janvier. - Perpignan.

Jaume II, roi de Majorque, statue et accorde aux consuls et aux habitants de Perpignan que d'ici la prochaine fête de la saint-Jean de juin seront établis en divers lieu de cette ville deux scribania, dans chacune desquelles résidera un tabellion ou notaire public qui y exercera son office. Afin de réduire le tarif des actes, le roi fixe la tarification que le scribe de la cour du batlle de Perpignan et du viguier devra désormais percevoir des habitants de cette ville : deux deniers pour une simple copie, 4 deniers pour une lettre scellée, 6 deniers pour un chirographe, 10 deniers pour une charte d'émancipation de tutèle, de cure ou de rémission, 6 deniers par demi feuillet de papier, idem pour la copie des plaideurs, pour les copies d'actes produits en justice à la cour du batlle de Perpignan. De plus, il leur concède par privilège particulier qu'aucun batlle de la cour de Perpignan ne pourra désormais faire appel des sentences définitives ou interlocutoires rendue pour crime par un juge de cette cour à l'encontre du batlle. Les prisonniers à la cour du batlle ne paieront plus de droit de geôle ni autres droits aux saigs ou à un autre officier curial, tant qu'il n'aura pas été condamné ou n'aura pas composé pour la cause pour laquelle il aura été arrêté. De même le seigneur de Perpignan et les officiers curiaux ne pourront rien exiger des habitants pour confirmer les tutèle, cure, émancipation, adoption, mais ils devront le faire gratuitement. Il statue que toutes les fois que le seigneur, ou son batlle, désignera les quatre consuls de la ville, il désignera également douze conseillers qui auront la des affaires communales charge avec les consuls.

B. Copie de la fin du XIII^e siècle, *Livre vert mineur*, vol. I, AMP, AA3, fol. 34-35¹.

¹. La transcription précédée d'une rubrique à l'encre rouge : « instrumentum regis Jacobi.»

¹. La transcription précédée d'une rubrique à l'encre rouge : « instrumentum regis Jacobi.»

Noverint universi quod nos Jacobus, Dei gracia rex Majoricarum, comes Rossilionis et Ceritanie et dominus Montispessulani, volentes predecessorum nostrorum vestigia imitare, et comoda subjectorum nostrorum de bono in melius auementare, attenta et considerata magna utilitate subjectorum nostrorum ville Perpiniani, si due scole scribanie in eadem villa constituentur, in quibus et qualibet earum officium tabellionatus publice exerceatur. Idcirco, per nos et omnes successores nostros, statuimus, volumus et concedimus in perpetuum vobis omnibus hominibus ville Perpiniani universis et singulis, presentibus et futuris, habitantibus nunc et in futurum habitaturis et toti universitati dicte ville Perpiniani et vobis Laurencio Rotundi et Raymundo Aurerii et Guilelmo Hominis Dei et Bernardo de Vilardono, consulibus ejusdem ville Perpiniani, nomine ejusdem ville et universitatis ejusdem recipientibus, quod decetero sint due scole scribanie publice in villa Perpiniani. Que quidem scole in diversis locis ipsius ville in quantum qualibet sit unus tabellio publicus residens in eadem, per quem publicum officium tabellionatus in omnibus exerceatur prout est actenus usitatum. Volentes et concedentes quod predicte due scole scribanie sint et constituentur amodo in dicta villa in perpetuum a festo sancti Johannis junii proximo inantea. Item, volentes et considerantes reducere scripturas infra scriptas ad taxationem debitam et congruam, concedimus predictis consulibus et universitati ville Perpiniani, quod scriptor curie bajuli dicte ville et etiam vicarii non possit exligere vel percipere ab aliquo habitatore ville Perpiniani pro transcripto alicujus testimonii nisi duos denarios, et pro qualibet littera sigillata III^{or} denarios, et si fuerit divisa per alphabetum sex denarios, et pro qualibet carta emancipationis tutele vel cure vel diffinitionis vel remissionis vel qualibet alia X denarios, et pro transcripto actorum pro medio folio papyrus sex denarios, et pro transcriptis quorumlibet instrumentorum productorum vel producendum in judiciis in curia bajuli ville Perpiniani predicte secundum formam medie folie papyrus. Item, volentes facere gratiam specialem predictis consulibus et universitati ville Perpiniani, damus et concedimus eisdem per privilegium speciale, quod aliquis bajulus curie Perpiniani non possit amodo appellare a sentenciis diffinitivis vel interlocutoriis latis vel ferendis in criminibus per judicem vel judices ejusdem curie contra ipsum bajulum. Item quod aliquis captus in curia predicti bajuli, vel qui amodo capiatur non solvat carcclagium nec aliquid aliud sagionibus vel aliquibus aliis de curia, nisi pro causa qua captus fuerit, fuerit condempnatus vel compositionem fecerit pro eadem. Item quod pro tutela vel cura vel confirmatione earumdem vel emancipatione, vel adoptione, vel arrogatione dandis et confirmandis ab aliquo predictorum vel quolibet ipsorum dominus ville Perpiniani, bajulus vel vicarius, vel judex vel curial[es] aliquis non possint aliquid petere, exligere vel recipere ab hominibus^(a) ville Perpiniani, presentibus et futuris, sed gratis habeant ipsa facere quilibet eorumdem. Item statuimus quod quandocumque contigerit dominum ville Perpiniani, vel in ejus ausencia bajulum dicte ville, eligere III^{or} consules, eligat XII^{cim} consiliarios dicte ville qui una cum dictis consulibus habeant curam de comunibus negociis dicte ville, et faciant et pertractent ea que dicte ville fuerint utilia prout eis visum fuerit faciendum. Mandantes bajulo Perpiniani et vicario Rossilionis et universis aliis officialibus nostris, presentibus et futuris, quod predicta omnia et singula, ut superius expressa sunt, firma habeant et observent et non contraveniant nec aliquem contravenire permittant aliqua ratione. Datum Perpiniani, XVIII^o kalendas febroarii, anno Domini M^o CC^o LXX^o VI^o.

Signum (SM) Jacobi, Dei gracia regis Majoricarum, comitis Rossilionis et Ceritanie et domini Montispessulani. Testes sunt : Jaufredus de Rochabertino, Guilelmus de Caneto, Gaucerandus de Urgio, Ermengaudus de Urgio, Xatbertus de Berbarano, Berengarius Surdi, A(rnaldus) de Lupiano. Sig-(SM)-num Petri de Calidis, qui, mandato dicti domini regis, hec scribi fecit et clausit, cum litteris rasis in linea VIII^a ubi dicitur « predicti ville Perpiniani », loco, die et anno prefixis.

(a) la lettre h est ajoutée en interligne B.

Le roi de Majorque (Jaume II) a ordonné que tous les scribes des études et des autres offices royaux ayant pouvoir de noter, rédiger et écrire des actes soient francs des prestation et paiement du prix de leurs actes, testaments et autres instruments publics.

B. Copie vers 1335, Registre 1A de la Procuration royale, ADPO, 1B138, fol. 22¹. - C. Copie partielle par Alart, Cart. ms., vol. E, p. 177, prise sur B.

Noverint universi quod cum Arnaldus Ysarni et Nicholaus Camoti, scriptores Perpiniiani, nomine suo et aliorum scriptorum ville Perpiniiani, significassent suplicando illustri domino Jacobo, Dei gracia regi Majoricharum, quod ipsi et alii scriptores solvebant precium instrumentorum suorum priorum que faciebant fieri in scribaniis Perpiniiani ; et tempore quo scribanie vendebantur, renderii nullum precium a dictis scriptoribus habebant de instrumentis ipsorum, nec requirebant ; et dixissent quod tenente dicto domino rege scribanias predictas ad manum suam non debebant esse deterioris conditionis, ymmo melioris. Et suplicassent eidem domino regi quod ipsi et eorum successores in dictis scribaniis et etiam alii scriptores tenentes officia sua essent franchi, liberi et immunes et quitii ab omni prestatione et solutione precii sine precio instrumentorum suorum. Dictus dominus rex ad supplicationem eorum predictam voluit, statuit et ordinavit ac etiam mandavit quod omnes scriptores presentes et futuri dictarum scribaniarum et aliorum officiorum dicti domini regis habentes potestatem notandi et conficiendi instrumenta et scribendi sint franchi, liberi, quitii et immunes a prestatione et solutione precii seu preciorum instrumentorum suorum et testamentorum et aliarum publicarum scripturarum factarum et faciendarum. Quod mandatum et ordinatio predicta fuit factum undecimo kalendas novembris, anno Domini millesimo trecentesimo nono.

7

1314, 23 mai.

Guillem Colomer, peaussier de Perpignan, vend pour 76 livres de monnaie de Barcelone aux procureurs du roi Sanç de Majorque une maison située à Perpignan, dans laquelle il est prévu de construire une étude publique.

α. Procuracio de Mallorques B, ADPO, 1B22, fol. 109v.

(...) quod ego Guilelmus Colomerii pelerius Perpiniiani per me etc. vendo etc. illustrissimo domino Sancio Dei gracia regi Majoricharum comiti Rossilionis et Vallespirii et Ceritanie et domino Montispesullani absentis et vobis Petro de Bardolio et Huguoni de Cantagrillo, procuratoribus dicti domini regis presentibus et tibi scriptori etc. perpetuo quandam domum de celo usque in habissum, in qua dicitur quod con(s)truetur scribania publica per dictum dominum regem seu eorum procuratores predictos, que domus est intus villam Perpiniiani ; et affrontat ex una parte in tenencia Guilelmi Barravi, rasedorii, et ex alia in tenencia Petri Jausberti, apothecarii, et ex alia in tenencia Petri Capcirii, ganterii, et ex alia in platea vocata de *les Gualines*, integriter etc. precio septuaginta sex librarum barchinonensium, salvo jure domus de Bajolis Hospitalis Sancti Johannis Jherosolimitanensis scilicet duobus denariis barchinonensibus censualibus quolibet anno in festo Natalis Domini, et foriscapio etc. tamen sub ypotheca et obligatione omnium bonorum meorum promitto dicto domino regi et vobis dictis procuratoribus ejus nomine stipulantibus quod ego non feci nec decetero faciam quominus hec vendicio valeat etc. Et de me ipso volo dicto domino regi si predicta feci teneri de evictione et de sumptibus et interesse etc. et non de alia persona ; set loco evictionis cujuslibet alterius persone dono et cedo dicto domino regi et tibi notario omnes actiones reales et personales et quicquid juris habeo etc. contra Johannem Laurencii, filium et heredem universalem Raymundi Laurencii de Limosio, habitatoris Perpiniiani, a quo dictam domum adquisivi et ejus bona etc. ratione obligationis et evictionis michi factarum in venditione dicte domus per eundem ut in instrumento dicte domus mando

¹ . La copie est précédée de la rubrique : *Privilegium scriptorum*.

cum hoc publico instrumento restitui loco me procuratoribus antedictis recipientibus dicti domini regis.

Testes : Arnaldus Ysarni et Bernardus Jauberti et Jacobus Bocanova et Jacobus Sobirani, scriptores, et Bartolomeus de Sespreses.

8

1324 (n. st.), 1^{er} février. – Dans la chambre du conseil du château royal de Perpignan.

Sanç, roi de Majorque, confirme l'ordonnance de Jaume II du 22 octobre 1309.

B. Copie vers 1335, Registre 1A de la Procuration royale, ADPO, 1B138, fol. 22-v¹. - C. Copie partielle par Alart, Cart. ms., vol. E, p. 177, prise sur B.

Noverint universi quod nobis, Sancio, Dei gracia regi Majoricharum, comiti Rossilionis et Ceritanie ac domino Montispesullani, supplicando mostrarunt fideles nostri scriptores notantes et scribentes in scribaniis nostris ville Perpiniani, ac in curiis nostris bajuli Perpiniani, vicarii Rossilionis et appellationum, quod exorta est dubietas et contencio inter eos, ex parte una, et renderios seu emptores dictarum scribaniarum ville Perpiniani, ex altera, super quadam immunitate dudum dictis scriptoribus facta per dominum nostrum regem Majoricharum genitorem nostrum memorie recollende, cujus tenor inferius est insertus. Dicebant enim dicti renderii quod dicta immunitas non se extendebat, nisi ad notarios tantum potestatem habentes notandi et ad magistros seu illos qui regebant curias supradictas et non ad scolares qui sunt sub eis redigentes in mundum instrumenta ac scribentes acta, atestationes et sentencias ac scripturas alias. Cujusquidem immunitatis et ordinationis ipsius series sic se habet : [*Suit la transcription de l'acte du 22 octobre 1309*].

Nos igitur Sancius, Dei gracia rex Majoricharum jamdictus, visa immunitate et ordinatione predicta et ejus tenore in nostro consilio plenius intellecto, cogitantes quod decens est, ut dicti scriptores qui pro nostris negociis et etiam pro utilitate rey publice sine remuneratione frequenter laborant, super hiis que eorum officio resciant gaudeant prerogativam libertatis pariter et honoris, per nos et successores nostros quoscumque damus et concedimus in privilegium speciale dictis scriptoribus, notantibus et scribentibus in scribaniis nostri ville Perpiniani ac in curiis nostris bajuli Perpiniani, vicarii Rossilionis et appellationum, tam magistris seu regentibus dictas scribantias et curias quam notantibus instrumenta et etiam scribentibus in illis, sub eis instrumenta vel acta aut alia scriptura et eorum singulis, presentibus atque futuris, necnon et illis qui scribunt in dicta villa Perpiniani, in quibuslibet nostris officiis publicis vel nostris immediatis, qui tamen in dicto officio notarie usi sunt vel experti, ut sint perpetuo quitii, liberi et immunes a prestatione et solutione preciorum quorumlibet testamentorum, codicillorum, instrumentorum, contractuum quorumque et alio quorumlibet ac etiam transcriptorum, actorum, procesum, atestationum, testium, sentenciarum et qualibet scripturarum publicarum et aliarum que fient in dictis scribaniis et curiis, aut coram quibuscumque arbitris arbitratoribus seu aliter in villa Perpiniani vel extra quantum respicient et pertinebunt ad unum quemlibet dictorum scriptorum presentium et futurorum ac jura eorum; ita quod nobis vel nostris aut quibusvis aliis pro dictis testamentis, codicillis, instrumentis, actis, processibus, sentenciis sive scripturiis aliis quicquam solvere minime teneantur, set inde gaudeant ipsi et omnes scriptores perpetua immunitate ac plenaria libertate de speciali remissione et gracia quam eis et eorum singulis inde volumus facere in hac parte. Mandamus itaque locum nostrum tenentibus, vicariis, bajulis, procuratoribus et aliis officialibus nostris presentibus et futuris, et eorum singulis, quatenus immunitatem et gratiam nostram hujusmodi dictis scriptoribus, presentibus et futuris, et eorum singulis firmam habeant et observent et faciant firmiter observari. Volumus tamen et intendimus quod omnes dicti scriptores, presentes et posterii, quos volumus et intendimus dicta immunitate et libertate gaudere, scribant instrumenta et scripturas nostras ad nos et jus nostrum et nostrorum pertinentes et pertinentia facereque teneantur, absque salario et remuneratione quacumque, quam a nobis vel nostris minime inde habeant sive petant. In testimonium autem et fidem omnium premissorum presentem cartam bulla

¹

. La copie est précédée de la rubrique : *Privilegium scriptorum*.

nostra plumbea bullari iussimus inpendenti. Quod est actum in camera consilii castri regii Perpiniani, kalendis februarii, anno Domini millesimo trecentesimo vicesimo tercio .

Sig+num (SM) nostri Sancii, Dei gracia regis Majoricharum, comitis Rossilionis et Ceritanie et domini Montispesullani, qui hec predicta omnia laudamus atque firmamus.

Testes sunt : (*1ère colonne*) nobiles Petrus de Fonoleto, vicecomes Insule, Periconus de Fonoleto, ejus filius, venerabilis Berengarius Maynardi, canonicus Narbone, cancellarius, (*2ème colonne*) Fferrarius de Caneto, Major domus, P. de Pulcro Castro, Dalmacius de Banyullis, milites, Raymundus de Villari, legum doctor, judex, (*3ème colonne*) Anthonius de Galiana, legum doctor, judex, Ermengaldus Hominis Dei, legum doctor, Nicholaus de Sancto Justo, thesaurarius, et Jacobus Scuderii, notarius, omnes consiliarii prefati domini regis.

Ego Jacobus Scuderii, notarius preffati domini regis, et ejus auctoritate publicus mandato hec scribi feci et clausi meo publico solito sig-(SM)-no.

9

1325, 19 avril.

Berenguer, évêque d'Elne, inféode à Ot de Peyrestortes, damoiseau, seigneur de Peyrestortes, la scribanie de Peyrestortes.

B. Copie du XIV^e siècle, ADPO, G23, fol. 16v-17.

Noverint universi quod nos Berengarius, permissione divina Elnensis episcopus, per nos et successores nostros futuros episcopos damus atque concedimus in feudum vobis Hoto de Parietibus tortis, domicello, domino de Parietibus tortis, et vestris et quibus volueritis imperpetuum totam scribaniam nostram dicti loci de Parietibus tortis et terminorum ejusdem, ita quod vos et vestri possitis imperpetuum ponere in dicto loco et deponere notarium et notarios vel dictam scribaniam vendere et arrendare ad certum tempus vel ad imperpetuum et quando et quociens vobis videbitur faciendum. Quiquidem notarium semper habeat jurare in posse nostro quod se habebit bene et fideliter circa suum officium predictum notarie reddendo justiciam gentibus quibuscumque ad eum affluentibus ratione officii supradicti. Et quod habeat publicare et signare testamenta, codicillos et omnia alia quecumque instrumenta auctoritate nostra quam a nobis et successoribus nostris habeant semper recipere et signare in hunc modum : Ego talis pro honorabili domino Hoto de Parietibus tortis notarius publicus de Parietibus tortis auctoritate reverendi domini Elnensis episcopi hanc cartam scripsi vel subscripsi et hoc signum feci » ; et faciat quodcumque signum dicto notario placuerit acceptandum. Volumus tamen et predictam scribaniam vobis dicto Hoto et vestris concedimus in feudum, tali pacto quod pro eodem feudo vos et vestri et quicumque tenuerint dictum feudum sitis homines seu vassalli nostri et ecclesie Elnensis nostre fideles et legales pro dicto feudo. Verum si dictum feudum velletis vos et vestri dimittere eo dimisso, sitis soluti ab homagio et aliis ad que nobis tenbamini pro dicto feudo. Et quod detis nobis et nostris successoribus de censu annuatim in festo Natalis Domini unam libram cere pulcre quamdiu dictum feudum tenueritis, et foriscapium jure directi domini si dictum feudum vendideritis in toto alii qui jus haberent in dicto feudo quod ego habeo. Totum, integriter (...) Et promittimus vobis (...) Actum est hoc Elne XIII kalendas madii anno Domini M^o CCC^o XXV . Signum Berengarii (...) episcopi Elne et Hoti de Parietibus Tortis, sig. Petri de Concho, officialis Elne, Jausberti de Paritibus tortis, militis, Raymundi sa Buada, domicelli, testium, et mei Raymundi Boleti, notarii publici Elnensis auctoritate dicti domini episcopi, qui hanc cartam recepi et scripsi publicam clausi et hoc meo solito signo signavi.

10

1326, 21 décembre.

Bernat de So, seigneur de Corsavy, concède à titre perpétuel à Pere Calvi de Corsavy et à son épouse Sibil.la l'étude et l'office de notaire de l'honneur de Corsavy, comprenant le village de La Bastide.

B. Copie de 1448, Registre XXVII de la Procuration royale, ADPO, 1B272, fol. 121v-122v.

Noverint universi quod nos, Bernardus de Sono, dominus de Corçavino, gratis et ex certa scientia, per nos et omnes nostros successores, damus, concedimus donacione que dicitur inter vivos vobis, Petro Calvii de Corçavino et Sibilie, uxori vestre, perpetuo, scribaniam tocius honoris de Corçavino, ita quod tu, dictus Petrus, et tui perpetuo possitis exercere officium dicte scribanie per te et tuos vel per ydoneum scriptorem dicte honoris de Corçavino et ejus terminis tam de instrumentis et caussis quam de omnibus aliis scripturis publicis et privatis, ita quod nullus sit ausus uti officium dicte scribanie in terminis dicti castri de Corçavino nec de Bastida sine voluntate vestri et vestrorum. et quod tu et tui et quicumque locum vestrum tenuerit in dicys scribania sitis nobis boni, fideles et legales. Hanc autem donacionem et concessionem vobis et vestris facimus totum, integriter et generaliter, sicut melius et utilius dici vel intelligi potest ad utilitatem vestram et vestrorum semper, ita quod dictam scribaniam possitis accipere et habere tu et tui vestra propria auctoritate et uti ex ea sicut scriptor publicus facere potest et debet et recipere et habere ad vestram voluntatem omnia que pro dicta scribania scriptor publicus dicte scribanie habere debet incontinenti post mortem Raymundi Vaccasserii nunc scriptoris publici dicte honoris et non ante. Et teneamini vos et vestri et quicumque pro vobis dictam scribaniam tenuerit si accideret vel aliquis serviretur pro vobis dictam scribaniam facere nobis et nostris homagium et fidelitatem, et dare nobis et nostris successoribus pro censu dicte scribanie perpetuo annuatim in festo Natalis Domini unam libram cere bone, promittentes per nos et omnes successores nostros vobis et vestris per nostram bonam fidem et firmam stipulacionem quod hanc donacionem per nos vobis sponte factam firmam et ratam habere et tenere perpetuo. Et promittimus vobis quod nos et nostri faciemus vobis et vestris dictam scribaniam bonam habere et tenere et possidere ab omni persona in perpetuum. Et promittimus vobis quod nichil fecimus nec decetero faciemus quominus predicta vobis nec vestris valeant vel possint infringi seu revocari aliquomodo, renunciantes illi legi dicenti donacionem ex causa ingratitude posse revocari, et illi alii legi dicenti donacionem excedentem summam quingentorum aureorum vel solidorum factam absque insinuacione presidis vel judicis non valere et omni alii legi et juri quibus contra venire possemus aliquomodo. Hanc vero donacionem et concessionem vobis et vestris facimus tempore vestro nupciali propter multa et grata servicia que vobis et persone vestre fecistis multociens, de quibus perpaccatos nos tenemus. Et nos Petrus et Sibilie predicti predictam donacionem et concessionem sub pactis et condicionibus predictis recipientes a vobis, dicto nobili domino Bernardo de Sono, gratis hec omnia laudamus, et de eadem donacionem et concessionem grates seu gracias nero quas deberemus ses quas possumus vobis refferimus copiosas. Et promittimus vobis dicto nobili predicta omnia et singula attendere, servare atque complere prout superius per vos dicta sunt et expresse retenta. Actum est hoc duodecimo kalendas januarii, anno Domini millesimo trecentesimo vicesimo sexto.

Sig+num nobilis Bernardi de Sono, domini de Corçavino, qui hec omnia predicta et singula laudamus et firmamus.

Sig++na Petri Cavlii et Sibilie, uxoris ejus, predictorum, qui hec omnia laudamus. Sig++++na nobilis Johannis de Sono, Petri de Rochafort et Raymundi de Avinione, domicellorum, et Bernardi de Mansionie, judicis de Pratis de Mollione, testium.

Ego Bernardus de Molleto hec scripsi vice notarii publici subscripti.

Bernardus de Luparia, rector ecclesie de Molleto et scriptor publicus domini Elnensis episcopi, subscripsit et hoc sig-(SM)-num fecit.

11

1333, samedi 10 avril.

Dalmau de Banyuls, seigneur de Banyuls-dels-Aspres reconnaît tenir en fief pour l'évêque d'Elne, frère Gui, la scribanie de son castrum de Banyuls.

B. Copie du XIV^e siècle, ADPO, G23, fol. VIIIv-Xv.

Noverint universi quod ego Dalmacius de Bayullis, dominus de Bayullis de Asperis, confiteor et in veritate recognosco vobis reverendo in Christo patri domino Guidoni, divina providencia Elnensis episcopo, me tenere in feudum pro vobis et successoribus vestris et ecclesia Elnensis scribaniam castri mei de Bayullis de Asperis, Elnensis diocesis et terminorum ejus ; ita tamen quod ego et mei possimus imperpetuum ponere in dicto loco et deponere notarium et notarios vel dictam scribaniam vendere et arrendare ad certum tempus vel ad imperpetuum quando et quociens vobis videbitur faciendum. Quiquidem notarius semper habeat jurare in posse vestro quod se habebit bene et fideliter circa suum officium predictum notarie reddendo justiciam gentibus quibuscumque ad eum affluentibus ratione officii supradicti. Et habeat publicare et signare testamenta, codicillos et omnia alia quecumque instrumenta auctoritate vestri dicti domini episcopi et successorum vestrorum, quam auctoritatem habeant ipsi notarii a vobis et successoribus vestris recipere et signare in hunc modum : « Ego pro honorabili Dalmacio de Bayullis notarius publicus de Bayullis de Asperis auctoritate reverendi domini Elnensis episcopi hanc cartam scripsi vel subscripsi et hoc signum feci » ; et faciat quodcumque signum dicto notario in sui creatione officii placuerit acceptandum. Et pro dicto feudo in modum premissum recognito, promitto vobis dicto domino episcopo quod ego et mei habentes in ipso feudo jus quod ego habeo erimus vobis et successoribus vestris Elnensis episcopis fideles homines seu vassalli et legales. Et in recognitionem dicti feudi dabimus et solvemus vobis annuatim in festo Natalis Domini unam libram cere bone et pulcre quamdiu dictum feudum pro vobis tenuerimus, et foriscapium jure directi domini si dictum feudum vendiderimus in toto alii qui jus haberet in dicto feudo quod ego habeo. Preterea volo quod quilibet novus heres meus successive teneatur recognoscere vobis dictum feudum pro vobis et ecclesia vestra Elne tenere imperpetuum, et in signum domini dare unum par perdicum et servare conditiones predictas. Et pro omnibus et singulis supradictis vobis et successoribus vestris fideliter attendendis et complendis ponendo manus meas inter vestras vobis dicto domino episcopo facio in presenti homagium ore et manibus comendatum. Et quod predicta omnia et singula supradicta ego et mei habentes jus in dicto feudo quod ego habeo servemus et in nullo contraveniamus bona mea fide firmaque stipulatione vobis dicto domino episcopo promitto, et ad sancta Dei Evangelia per me corporaliter tacta sponte juro. Protestor tamen quod predicta si aliud in contrarium ratione dicti feudi per me fieri deberet michi et meis in aliquo non prejudicent. Et nos frater Guido, miseratione divina Elnensis episcopus predictus, recipientes a vobis Dalmacio de Bayullis, domino de Bayullis de Asperis, dictam recognitionem et homagium et alia supradicta, promittimus vobis quod erimus vobis fidelis dominus dicit dominus debet esse suo vassallo. Protestamur tamen quod vos et vestri peccati vel irati non possitis nobis nec successoribus nostris restituere dictum feudum. Acta et laudata fuerunt hec tam per dictum dominum Dalmacium quam per supradictum dominum episcopum die sabbati intitulata III^o idus aprilis, anno Domini M^o CCC^o tricesimo tercio , in presencia et testimonio Berengarii de Sancto Johanne, Berengarii de Serabou, domicellorum, Petri Moleres, rectoris de Salsis, Jacobi Emblardi, canonici Majoricharum, Guilelmi Boxeda civis, Guilelmi Ampeyrie, scriptoris Elne, et mei Raymundi Boleti qui premissis interfui et ea recepi et scripsi dicti notarii publici subscripti.

Et Petrus de Puteo, scriptor publicus Elnensis auctoritate domini Elnensis episcopi subscripsi et hoc signum feci.

12

1334, 5 septembre. - Perpignan.

Jaume III , roi de Majorque, mande à tous les officiers de son royaume que dans les greffes des cours ordinaires et des appels et des commissaires du royaume on ne puisse désormais instituer de notaire ou de scribes sans un examen préalable devant le chancelier ou, en son absence, le lieutenant du roi. Il statue que tous les notaires et scribes officiant dans son royaume écrivent intégralement dans leurs protocoles la teneur de tous les instruments de contrats, testaments, codicilles et autres sans utiliser d'abréviation, etcetera ou quelque autre forme de sous entendu, de sorte que l'on trouve dans les actes enregistrés le même contenu que dans les instruments rédigés in mundum. Il ordonne également que les notaires rédigent les cédules ou autres brouillards dans leur livre ou protocole dans les huit jours suivant la réception du contrat. Tout contrevenant à ces prescriptions encourra une

peine de dix livres. Suit le formulaire du serment de fidélité que devront prêter les notaires et les scribes au moment de leur entrée en fonction.

B. Copie contemporaine prise sur une lettre royale¹. - C. Copie contemporaine, Registre 1A de la Procuration royale, ADPO, 1B138, fol. 9-v, prise sur B¹. - D Copie partielle du XIX^e par Alart, Cart. ms., vol. E, p. 178.

Jacobus, Dei gracia rex Majoricarum, comes Rossilionis et Ceritanie ac dominus Montispessullani, dilectis locum tenentibus, vicariis, bajulis et aliis quibuscumque officialibus nostris regni Majoricarum et insularum adjacentium ipsi regno ac comitatum Rossilionis et Ceritanie, presentibus et futuris, eorumque vices gerentibus, salutem et nostris mandatis firmiter obedire. Cum propter regnum quod a celesti magestate nobis traditum est sollicitudini nostre serenitates onus incumbat ut, non cessando inquirere que sunt in nostra re publica corrigenda, remediis invigilemus subjectorum et ex hoc ut aliquid utile et placetis Deo subditis nostris prebeatur a nobis omnes dies ac noctes nobis contigit, cum omni lugubratione et cogitatione degere semper volentibus et non in[uario] vigiliis ducimus; set in hujusmodi causas expendimus consilia pernoctantes a noctibus sub equalitate dierum utentes labores proprios apertentes, ut nostri subditi cum omni quiete consistant.

Ideo ad fraudes quibus humana natura prona esse dinoscitur vitandas et ad nostre rey publice utilitatem prosequendam, per presens edictum maturo atque pensato, consilio super hiis prehabito, ordinamus et sancimus ut in scribaniis curiarum ordinarium et appellationum ac etiam commissariorum regni et terrarum nostrarum ex nunc non ponantur notarii, nec etiam scriptores aliqui, ad transcribendum vel aliter, nisi primitus per nostrum cancellarium, aut ipso absente per illum seu illos quos ad hoc duxerimus ordinandos, si nos presentes fuerimus, aut in nostra et ipsius cancellarii absentia, per locum nostrum tenentem et ejus accessorem examinati fuerint, juxta conditionem unius cujuslibet, et suficientes juxta conditionem scribanie in qua admitti desiderant, reperti extiterint seu inventi. Quiquidem notarii qui magistri erunt dictarum scribaniarum et etiam scriptores illi qui deputabuntur ad testium receptiones jurent sub forma que inferius continetur cum ad ipsa officia asumentur et antequam illis utantur. Ceterum indemnitati nostrorum subjectorum providere affectantes, mandamus et ordinamus ut omni negligencia atque indebita observancia postposita dicti notarii sive scriptores non tantum cedulas a partibus oblatas in libris curiarum nostrarum seu etiam commissariorum ponant, ymmo ipsas cedulas et processus in ipsis libris inserant et conscribant. Sic quod seriatim in libris curiarum nostrarum seu etiam commissariorum omnes cause scribantur et incorporentur, taliter quod quibuscumque futuris temporibus possint summi processus exintegro et sine diminutione quacumque.

Statuimus etiam et ordinamus quod omnes notarii et scriptores regni et terrarum nostrarum publicum notarie officium exercentes in protocollis et notis officiorum^(a) suorum scribant large et [perliye] totum tenorem instrumentorum contractuum quorumcumque testamentorum, codicillorum et aliorum quorumlibet absque verbo et cetera sine abbreviatura ac subintelligencia quacumque. Sic quod idem sit tenor per omnia protocolli et instrumenti in mundum redacti.

Ordinamus quoque et statuimus quod si contingat aliquem ex notariis sive scriptoribus recipere instrumentum super aliquo contractu vel negocio qualicumque in cedula vel in aliquo alio extra librum seu protocollum infra VIII^o dies a tempore quo dictum instrumentum receperit, teneatur ipsum instrumentum seu ejus tenorem ponere in libro seu protocollo ex integro, ut superius est expressum.

Si quis autem contra premissa, aut aliqua de premissis fecerit penam incurrat pro singulis vicibus decem librarum aplicandarum morum ipso facto curie nostre. Injungentes vobis ut predicta omnia et singula inviolabiliter in omnibus et per omnia observetis et faciatis firmiter observari circa quorum observationem omnem diligenciam quam poteritis adhibere curetis.

Forma vero dicti sacramenti dinoscitur esse talis : "Ego talis notarius sive scriptor juro ad sancta Dei Evangelia manibus meis tacta quod ab hac hora inantea fidelis ero domino nostro domino Jacobo regi Majoricarum statumque et honorem ipsius, quantum ad me pertinuerit et michi possibile fuerit

¹. "Hoc est translatum sumptum a quadam littera regia , cujus tenor talis est : [*Suit la transcription de l'ordonnance*].

¹. La transcription est précédée d'un regeste en catalan : "*Aquest es la ordonament com los notaris agen a notar los contractes tot largament e senes cetera.*"

servabo in meo officio scriptorie quod asumere debeo, quod officium promito fideliter exercere [quodque] instrumenta cedulas et alia de quibus legitime requisitus fuero fideliter in actis scribam et integraliter registrabo, nichil omitendo scienter. Testes producendos quorum scilicet examinatio michi comitetur secundum interrogatoria que michi tradentur auctoritate superiorum meorum fideliter examinabo. Si autem interrogatoria tradita non fuerint, secundum discretionem michi datam a Deo, hanc examinationem faciam meliori modo quo scivero, secundum personarum et causarum exigenciam, ut veritas habeatur. Dictaque testium secreta tenebo quousque per judicem cause fuerint publicata. Faciamque copiam fideliter ex integro partibus requirentibus de omnibus de quibus danda fuerit, que fuerint in iudicio actitata [...] que conscribenda in actis fuerint maliciose, registrare non differam, nec prorogabo copiam dare partibus per aliquam excogitatum maliciam, favorem vel odium alterum partium, vel etiam plus recipiam ab aliqua partium quam michi debeatur. Circa exactiones salariorum que michi debebuntur pro labore meo non exigam amplius quam michi debebitur secundum ordinationes dudum factas per recolende memorie dominum Jacobum Majoricarum regem, quinymmo ordinationes ipsas quo ad hoc penitus observabo."